

ASSOCIAZIONE PER LE MIOCARDIOPATIE MILENA ONLUS

Sede in PIAZZA DEI VESPRI SICILIANI 17 - 00162 ROMA (RM)

Bilancio al 31/12/2014

Stato patrimoniale attivo		31/12/2014	31/12/2013
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		1.400	
(di cui già richiamati)			
B) Immobilizzazioni			
II. Materiali	85.503		82.189
- (Ammortamenti)	65.552		59.965
		19.951	22.224
Totale Immobilizzazioni		19.951	22.224
C) Attivo circolante			
II. Crediti			
- entro 12 mesi	1.980		523
- oltre 12 mesi	47		
		2.027	523
IV. Disponibilità liquide		42.042	64.566
Totale attivo circolante		44.069	65.089
Totale attivo		65.420	87.313
Stato patrimoniale passivo		31/12/2014	31/12/2013
A) Patrimonio netto			
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		85.196	81.587
IX. Utile d'esercizio			3.609
IX. Perdita d'esercizio		(24.265)	()
Totale patrimonio netto		60.931	85.196
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		727	180
D) Debiti			
- entro 12 mesi	3.762		1.937
		3.762	1.937
Totale passivo		65.420	87.313

Conto economico	31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	109.931	118.215
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	8	3
	8	3
Totale valore della produzione	109.939	118.218
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.450	1.413
7) Per servizi	111.993	102.803
8) Per godimento di beni di terzi	100	
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	7.844	2.427
b) Oneri sociali	2.424	703
c) Trattamento di fine rapporto	547	180
	10.815	3.310
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.274	923
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.587	6.335
	6.861	7.258
14) Oneri diversi di gestione	433	337
Totale costi della produzione	133.652	115.121
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(23.713)	3.097
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	121	323
	121	323
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- altri	673	601
	673	601
Totale proventi e oneri finanziari	(552)	(278)
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi:		
- varie		790
		790
Totale delle partite straordinarie		790
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	(24.265)	3.609
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	(24.265)	3.609

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2014

Premessa

Signori Associati,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro 24.264,87.

Attività svolte

Milena, associazione senza fini di lucro, ai sensi del proprio Statuto svolge attività di cooperazione allo sviluppo a favore delle popolazioni del terzo mondo, nell'ambito delle malattie cardiache attraverso la ricerca scientifica, la cultura, l'educazione sanitaria e l'assistenza.

Attualmente, l'Associazione oltre a promuovere la ricerca e a diffondere la conoscenza delle cardiomiopatie in Italia, realizza diversi progetti in Etiopia.

Nel corso dell'anno 2014 sono state effettuate 5 missioni con personale sanitario, logistico ed amministrativo al fine di garantire la continuità e la costante crescita dei progetti di cooperazione e sviluppo in Etiopia.

Nella realizzazione del progetto "Un cuore per l'Etiopia" sono stati visitati pazienti affetti da malattia cardiaca ed è stato garantito il completo follow-up dei pazienti già operati. Di seguito i dettagli delle attività di screening cardiaco effettuate nei diversi ambulatori in cui l'Associazione lavora nel territorio Etiope: 657 pazienti a Makalle; 422 pazienti ad Adigrat; 60 pazienti ad Axum; e 47 pazienti ad Addis Abeba. Inoltre, 19 pazienti sono stati operati presso il Salam Centre di Emergency a Khartoum in Sudan ed 8 pazienti sono stati sottoposti ad impianto di pacemaker presso l'Ayder Hospital di Makalle. Nel corso del progetto di prevenzione della malattia reumatica sono stati screenati e trattati 600 bambini nelle scuole della regione del Tigray. Nel contempo, è stato concluso un accordo con l'Università dell'Aquila per le missioni ad hoc di cardiologi specializzandi volti ad ampliare le attività del progetto di prevenzione della malattia reumatica. Nel corso del 2014 sono stati coinvolti nell'iniziativa 4 medici specializzandi.

Nell'ambito del progetto di formazione dello staff medico ed infermieristico, l'Associazione ha promosso e sostenuto le attività di training di un medico etiope in Italia nel settore dell' Emodinamica per il trimestre gennaio – marzo 2014 e per il trimestre settembre – dicembre 2014. Inoltre, nel mese di agosto 2014 sono stati svolti corsi di aggiornamento in cardiologia per gli infermieri dell' Ospedale Universitario Ayder di Makalle.

Il Centro orfani Day After Day ha garantito il sostegno e le attività rivolte a 22 bambini ampliando il quadro formativo post-scolastico con l'inserimento di un maggior numero di ore di insegnamento della lingua inglese con insegnanti dedicati e qualificati.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei

medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Riconoscimento delle Erogazioni Liberali , Donazioni e Contributi

Nel corso dell'anno 2014 sono stati svolti eventi di raccolta fondi e riconoscimenti.

Sono state eseguite raccolte fondi per un totale di € 109.931,10:

Erogazioni Liberali per € 91.091,00 ;
Erogazioni 5 per mille per € 16.605,00 ;
Offerte serali di beneficenza € 1.150,00 ;
Offerte mercatini natalizi € 1.085,00 .

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Attività**A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
1.400		1.400

C) Attivo circolante**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
2.027	523	1.504

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Per crediti tributari	196			196	
Verso altri	1.784	47		1.831	
	1.980	47		2.027	

La ripartizione dei crediti al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V /Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia					1.831	1.831
Totale					1.831	1.831

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
42.042	64.566	(22.524)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Depositi bancari e postali	40.837	61.300
Denaro e altri valori in cassa	1.206	3.266
Arrotondamento	(1)	
	42.042	64.566

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
60.931	85.196	(24.265)

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Utili (perdite) portati a nuovo	81.587		(3.609)	85.196
Utili (perdite) dell'esercizio	3.609	(24.265)	3.609	(24.265)
Totale	85.196	(24.265)		60.931

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2013	Distribuzione dei dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrem enti	Riclassifi che	31/12/2014
Utili (perdite) portati a nuovo	81.587		3.609				85.196
Utili (perdite) dell'esercizio	3.609		(27.874)				(24.265)
Totale	85.196		(24.265)				60.931

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
727	180	547

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
TFR, movimenti del periodo	180	547		727

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
3.762	1.937	1.825

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Debiti tributari	249			249	
Debiti verso istituti di previdenza	415			415	
Altri debiti	3.099			3.099	
Arrotondamento	(1)			(1)	
	3.762			3.762	

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia					3.099	3.099
Totale					3.099	3.099

Conto economico

A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	109.939	118.218	(8.279)
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	109.931	118.215	(8.284)
Altri ricavi e proventi	8	3	5
	109.939	118.218	(8.279)

Le Donazioni ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Erogazioni Liberali per € 91.091,00 ;

Erogazioni 5 per mille per € 16.605,00 ;

Offerte serali di beneficenza € 1.150,00 ;

Offerte mercatini natalizi € 1.085,00

Ricavi per categoria di attività

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	(552)	(278)	(274)
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	121	323	(202)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(673)	(601)	(72)
	(552)	(278)	(274)

Rendiconto finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Descrizione	esercizio 31/12/2014	esercizio 31/12/2013
A. Flusso finanziario della gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	(24.265)	3.609
Interessi passivi (interessi attivi)	552	278
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(23.713)	3.887
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita		
Accantonamenti ai fondi	547	180
Ammortamenti delle immobilizzazioni	6.861	7.258
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	7.408	7.438
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti		1.894
Altre variazioni del capitale circolante netto	733	2.307
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	733	4.201
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(552)	(278)
(Imposte sul reddito pagate)	40	(49)
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(512)	(327)

FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A)	(16.084)	15.199
---	----------	--------

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento

Immobilizzazioni materiali	(3.314)	(1)
(Investimenti)	(3.314)	(1)
Immobilizzazioni immateriali	(1.274)	(923)
Prezzo di realizzo disinvestimenti	(1.274)	(923)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(4.588)	(924)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento**Mezzi di terzi**

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		(176)
Rimborso finanziamenti	(450)	(877)

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento	(1.400)	1
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	(1.850)	(1.052)

INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+-B+-C)	(22.522)	13.223
---	----------	--------

Disponibilità liquide iniziali	64.566	51.342
Disponibilità liquide finali	42.042	64.566
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	(22.524)	13.224

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente
(Elisabetta Zachara)